
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D A TEMPO PARZIALE 
E DETERMINATO CUI CONFERIRE L'INCARICO DI 
RESPONSABILE DI SERVIZIO EX ART. 110, COMMA 1, D. LGS. N. 
267/2000 E S.MM.II. - PRESA D'ATTO VERBALE COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

Settore Tecnico

 Garau Massimiliano

 444 

30/10/2018

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  209

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

Visto il decreto del Sindaco di data 04.10.2018, prot. 3452 di incarico di Posizione Organizzativa 
del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente, Servizi Manutentivi  al 
sottoscritto Sindaco;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 98/2011 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione 
dell’Ordinamento Uffici e Servizi e ss.mm.ii.;  

Visto la deliberazione del C.C. n° 03 di data 01.03.2018 di  approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018-2019-2020; 

Visto la  deliberazione del C.C. n° 04 di data 01.03.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 20.07.2018 con la quale è stato dato indirizzo 
al sottoscritto per procedere ad avviare la procedura per la selezione pubblica di un Responsabile 
dell’Area tecnica categoria D1, con incarico a tempo determinato part- time per n. 18 ore 
settimanali, per una durata di mesi sei e comunque non superiore al mandato elettivo del Sindaco, 
ex art. 110, comma 1- del TUEL; 

Premesso che: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il sindaco e il presidente della 
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

- l’art. 110, al comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può prevedere che la 
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 
cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell'incarico. 

- l’art. 110, al comma 3 del D.Lgs.n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai precedenti commi 
non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della 
provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti 
collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 
provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica 
qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e 
delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento 
economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio 
dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale.  

- l’art. 110, al comma 4del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Il contratto a tempo determinato è 
risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 
strutturalmente deficitarie.  

- i CCNL del comparto Regioni Enti locali, statuisce che gli Enti locali debbono procedere alla 
istituzione delle posizioni di lavoro che richiedono svolgimento di funzioni di unità organizzative di 
particolare complessità, caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale ed 
organizzativa; 

Dato atto che:  

- il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, a far data dal 01.10.2018, risulta collocato in 
quiescenza , come da comunicazione presentata al protocollo n. 1973 del 29.05.2018;  



- non vi sono all’interno dell’Ente professionalità adeguate per assumere la responsabilità del 
Servizio Tecnico; 

Considerato che 

- occorre garantire la funzionalità totale dell’ufficio tecnico comunale e, quindi, conferire un incarico 
ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

- ai sensi del richiamato art. 110, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 2000 il candidato utilmente 
selezionato a cui verrà conferito l’incarico percepirà il trattamento economico previsto dai vigenti 
contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali con specifico riferimento 
alla categoria professionale giuridica ed economica D1; 

- il candidato utilmente selezionato, a cui verrà affidato l’incarico, stipulerà un contratto di lavoro con 
orario settimanale pari a 18 (diciotto) ore; 

- il rapporto si svolgerà con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale 
dipendente a tempo determinato e parziale, l’incaricato godrà quindi dei diritti e sarà sottoposto ai 
doveri dei dipendenti comunali, e pertanto sottoposto al codice disciplinare e di comportamento 
dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i dipendenti pubblici, e ad ogni altra norma in materia di 
pubblico impiego sancita da legge o contratto collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con 
gli Enti locali (timbratura del cartellino e rispetto degli orari di entrata ed uscita diritto alle ferie e al 
trattamento di malattia, etc.); 

Visto che il comma 1 dell’art. 110 D.Lgs 267/2000 dispone che gli incarichi a contratto sono 
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, avviare la procedura di selezione per la copertura, 
ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, di n. 1 posto di Responsabile dell’Area Tecnica 
lavori pubblici, manutenzioni e ambiente, urbanistica, edilizia privata e patrimonio,  con incarico a 
tempo determinato part-time (18 ore settimanali), di mesi sei e comunque di durata non superiore 
al mandato elettivo del Sindaco; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamata, inoltre, la recente sentenza della  Corte di Cassazione, Sezioni Unite,  che con 
ordinanza n. 21600 del 4 settembre 2018  è tornata ad occuparsi, nell’ambito di un regolamento 
preventivo di giurisdizione, della natura delle procedure per il conferimento di incarichi dirigenziali 
esterni ex art. 110 del TUEL. Nell’ordinanza, si ribadisce che tali procedure selettive, per il 
conferimento di un incarico dirigenziale esterno, non possono essere considerate di carattere 
concorsuale, “in mancanza della previsione della nomina di una commissione esaminatrice, dello 
svolgimento di prove selettive con formazione di graduatoria finale e individuazione del candidato 
vincitore, e connotandosi la scelta dei dirigente per il suo carattere essenzialmente fiduciario ad 
opera del sindaco nell'ambito di un elenco di soggetti ritenuti idonei dal Segretario comunale sulla 
base di requisiti di professionalità”. 
Queste conclusioni sono rafforzate anche dai recenti interventi del legislatore; in particolare, 
dall’art. 20 del d.lgs. n. 75/2017 di riforma del pubblico impiego. All’art. 20 del citato decreto, per 
porre fine al fenomeno del precariato presso la PA, sono previste procedure di stabilizzazione di 
coloro che hanno avuto rapporti a tempo determinato con la Pubblica amministrazione. Ebbene 
all’art. 20, c. 7, è espressamente previsto che “ai fini del presente articolo non rileva il servizio 
prestato negli uffici di diretta collaborazione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo n. 165 del 
2001 o degli organi politici delle regioni, secondo i rispettivi ordinamenti, né quello prestato in virtù 
di contratti di cui agli articoli 90 e 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. Ciò a 
dimostrazione del carattere fiduciario dell’incarico e del carattere non concorsuale delle procedure 
di scelta; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 429/2018 del 18.10.2018 
avente ad oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO CAT. D A TEMPO PARZIALE E DETERMINATO CUI CONFERIRE L'INCARICO DI 



RESPONSABILE DI SERVIZIO EX ART. 110, COMMA 1, D. LGS. N. 267/2000 E S.MM.II. - 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA.”; 

Dato atto che l’avviso pubblico prot. 3701/2018 è stato pubblicato all’albo pretorio on line – Nr. 
Affissione 669/2018 in data 18.10.2018 e sul sito istituzionale del Comune di Suelli; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione era stabilito entro le 
ore  13:00 in data 29.10.2018; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 442/2018 del 30/10/2018 
con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice; 

Visto il verbale n. 1 in data 30/10/2018 relativo all’esame delle richieste pervenute al protocollo 
generale dell’Ente entro i termini fissati dall’avviso pubblico con valutazione dei curricula ai fini 
della loro corrispondenza ai requisiti richiesti e nella definizione di una rosa di candidati da 
presentare al Sindaco per un colloquio conoscitivo;  

Ritenuto opportuno prendere atto del verbale soprariportato contenente l’elenco dei candidati 
idonei e ritenuto disporne la trasmissione dello stesso al Sindaco per gli adempimenti di propria 
competenza; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/30.3.2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 150/27.10.2009; 

- la L. n. 104/5.2.1992 sui portatori di handicap; 

- la L. n. 125/10.4.1991 che garantisce le pari opportunità tra uomini e donne; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che con verbale n. 1 in data 30/10/2018 della commissione esaminatrice per la 
selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. d a tempo parziale e 
determinato cui conferire l'incarico di responsabile di servizio ex art. 110, comma 1, d. lgs. n. 
267/2000 e s.mm.ii., sono state esaminate le richieste pervenute al protocollo generale dell’Ente 
entro i termini fissati dall’avviso pubblico con valutazione dei curricula ai fini della loro 
corrispondenza ai requisiti richiesti ed è stata definita una rosa di candidati da presentare al 
Sindaco per un colloquio conoscitivo; 

Ritenuto opportuno prendere atto del verbale soprariportato contenente l’elenco dei candidati 
idonei e ritenuto disporne la trasmissione dello stesso al Sindaco per gli adempimenti di propria 
competenza. 

 



Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SUELLI


